6. Caveamus tales tentationes superbissimas et periculosissimas, magisque cogitemus et ipsum apostolum Paulum, licet divina et coelesti voce prostratum et instru-

¹ MSS. e Vaticanis duo, *Barbarico Macario*: quod servi illius nomen in aliis codicibus et apud Cassiodorum Seuato-rem, qui id miraculi profert in prælatione ad institutum libros, frustra quæsivimus.

² Sic MSS. Edili vero, et si haec.

ctum, ad hominem tamen missum esse, ut sacramenta perciperet, atque copularetur Ecclesia (Act. ix, 3-7): et centurionem Cornelium quamvis exauditas orationes ejus, eleemosynasque respectas ei angelus numeraverit, Petro tamen traditum imbuendum; per quem non solum sacramenta perciperet, sed etiam quid credendum, quid sperandum, quid diligendum esset, audiret (Id. x, 1-6). Et poterant utique omnia per angelum fieri, sed abjecta esset humana conditio, si per homines hominibus Deus verbum suum ministrare nolle videretur. Quomodo enim verum esset quod dictum est, *Templum enim Dei sanctum est, quod curia vos* (I Cor. III, 17); si Deus de humano templo Responsa non redderet, et totum quod discendum hominibus tradi vellet, de cœlo atque per Angelos personaret? Deinde ipsa charitas, quæ sibi invicem homines nodo unitatis astringit, non haberet aditum refundendorum et quasi miscendorum sibimet animorum, si homines nihil disserent.

7. Et certe spadonem illum qui Isaiam prophetam legens non intelligebat, neque ad angelum apostolus misit, nec ei per angelum id quod non intelligebat expositum, aut divinitus in mente sine hominis ministerio revelatum est; sed potius suggestione divinammissus est ad eum, sediisque cum eo Philippus, qui neverat Isaiam prophetam, cique humanis verbis et lingua quod in Scriptura illa tectum erat, aperuit (Act. VIII, 27-33). Nonne cum Moyse Deus loquebatur, et tamen consilium regendi atque administrandi tam magni populi a socero suo, alienigena scilicet homine, et maxime providus et minime superbus accepit (Exod. XVIII, 14-26)? Neverat enim ille vir, ex quacumque anima verum consilium processisset, non ei, sed illi qui est veritas, incommutabili Deo tribuendum esse.

8. Postremo quisquis se nullis præceptis instruatum divino munere quæcumque in Scripturis obscurauit intelligere gloriatur, bene quidem credit, et verum est, non esse illam suam facultatem quasi a seipso existentem, sed divinitus traditam; ita enim Dei gloriam querit et non suam: sed cum legit, et nullo sibi hominum exponente intelligit, cur ipse alias affectat exponere, ac non potius eos remittit Deo, ut ipsi quoque non per hominem, sed illo intus docente intelligant? Sed videlicet timet ne audiat a Domino. *Serre nequam, dares pecuniam meam nummularis* (Math. XXV, 26, 27). Sicut ergo hi ea quæ intelligunt, produnt exterris vel loquendo vel scribendo; ita ego quoque si non solum ea quæ intelligent³, sed etiam intelligendo ea quæ observent, prodidero, culpari ab eis profecto non debeo: quanquam nemo debet aliquid sic diabere quasi suum proprium, nisi forte mendacium. Nam omne verum ab illo est, qui ait: *Ego sum veritas* (Joan. XIV, 6). Quid enim habemus quod non accepimus? Quid si accepimus, quid gloriamur quasi non acceperimus (I Cor. IV, 7)?

9. Qui legit audientibus litteras, utique quas agnoscit enuntiat; qui autem ipsas litteras tradit, hoc agit

³ MSS. viginti tres, intelligo.

ut alii quoque legere noverint: uterque tamen id in-sinuat quod accepit. Sic etiam qui ea quae in Scriptu-ris intelligit, exponit audientibus, tanquam litteras quas agnoscit pronuntiat lectoris officio; qui autem præcipit quomodo intelligendum sit, similis est tra-denti litteras, hoc est præcipienti quomodo sit legen-dum: ut quomodo ille qui legere novit, alio lectore non indiget, cum codicem invenerit, a quo audiat quid ibi scriptum sit; sic iste qui præcepta quae con-namur tradere acceperit, cum in libris aliiquid obscu-ratatis invenerit, quasdam regulas veluti litteras te-

nens intellectorem alium non requirat, per quem sibi quod opertum est retegatur; sed quibusdam vestigiis indagatis ad occultum sensum sine ullo errore ipse perveniat, aut certe in absurditatem præve sententiae non incidat. Quapropter, quanquam et in ipso opere satis apparere possit huic officioso labore nostro non recte aliquem contradicere; tamen, si hujusmodi procenio quibuslibet obstantibus convenienter vide-tur esse responsum, hujus viae quam in hoc libro in-gredi volumus, tale nobis occurrit exordium

LIBER PRIMUS.

Principio fit iactio totius operis, quo scripturarum studiosus cum ad earum investigandum sensum, tum ad edisse-rendum instituatur. Mox observata eorum de quibus doctrina tendenda est distinctione in res et signa, suscipitur in boce priore libro tractatio de rebus. Res porro alias esse quibus frui, alias quibus nonnisi uti nobis licet: et quidem Deo soli fructione inherendum esse, eoque nos ipsius incarnatione Verbi et rebus ab ipso temporaliter gestis, atque traditis Ecclesiae clavibus promoveri; inter eas vero res quae in usum veniunt, nonnullas esse quibus dilectio jure impenditur, sed in Deum relata. Quibus explicatis docetur totius scripturae sacrae plenitudinem et finem esse geminam charitatem, Dei prope- seipsum, ac proximi propter Deum.

CAPUT PRIMUM. — Inventione et emuntatione ni-titur Scripturæ tractatio; quæ cum Dei auxilio susci-pienda.

1. Dux sunt res quibus ntitur omnis tractatio Scripturarum; modus inveniendi quæ intelligenda sunt, et modus proferendi quæ intellecta sunt. De in-veniendo prius, de proferendo postea disseremus. Ma-gnum opus¹ et arduum, et si ad sustinendum diffi-cile, vereor ne ad suscipiendum temerarium. Ita sane si de nobis ipsis presumeremus: nunc vero cum in illo sit spes peragendi hujus operis, a quo nobis in cogitatione multa de hac re jam tradita tenemus, non est metuendum ne dare desinat cetera, cum ea quæ data sunt cœperimus impendere. Omnis enim res quæ danio non deficit, dum habetur et non datur, non dum habetur quomodo habenda est. Ille autem ait: *Qui habet, dabitur ei* (*Matth. xiii, 12*). Dabit ergo ha-bentibus, id est, cum benignitate utentibus eo quod acceperunt, adimplebit atque cumulabit quod dedit. Illi quinque et illi septem erant panes, antequam in-ciperent dari esurientibus; quod ubi fieri cœpit, co-phinos et sportas satiatis tot hominum millibus im-pleverunt (*Id. xiv, 17-21; et xv, 34-38*). Sicut ergo ille panis dum frangeretur accredit, sic ea quæ ad hoc opus aggrediendum jam Dominus præbuit, cum di-spensari cœperint, eo ipso suggestente multiplicabun-tur, ut in ipso hoc nostro ministerio, non solum nul-lam patiamur inopiam, sed de mirabili etiam abun-dantia gaudemus.

CAPUT II. — Quid res, quid signa.

2. Omnis doctrina vel rerum est vel signorum, sed res per signa discuntur. Proprie autem nunc res appellavi, quæ non ad significandum aliquid adhibentur, sicuti est lignum, lapis, pecus, atque hujusmodi ex-tera. Sed non illud lignum quod in aquas amaras Moysen misisse legimus, ut amaritudine carerent (*Exod. xv, 25*); neque ille lapis quem Jacob sibi ad

caput posuerat (*Genes. xxviii, 11*); neque illud pecus quod pro filio immolavit Abraham (*Id. xxii, 13*). Ha-namque ita res sunt, ut aliarum etiam signa sint re-rum. Sunt autem alia signa quorum omnis usus in significando est, sicuti sunt verba. Nemo enim utitur verbis, nisi aliquid significandi gratia. Ex quo intel-ligitur quid appellant signa; res eas videlicet quæ ad significandum aliquid adhibentur. Quamobrem omne signum etiam res aliqua est; quod enim nulla res es, omnino nihil est: non autem omnis res etiam signum est. Et ideo in hac divisione rerum atque signorum, cum de rebus loquemur, ita loquemur ut etiam ei-ram aliquæ adhiberi ad significandum possint, non impedian partitionem, qua prius de rebus, postea de signis disseremus; memoriterque teneamus id nunc in rebus considerandum esse quod sunt, non quod aliud etiam præter scipsas significant.

CAPUT III. — Rerum divisio

3. Res ergo aliae sunt quibus fruendum est, alias quibus utendum, aliae quæ fruuntur et utuntur. Illæ quibus fruendum est, beatos nos faciunt. Iстis quibus utendum est, tendentes ad beatitudinem adjuvamus, et quasi adminiculamus, ut ad illas quæ nos beatos fa-ciunt, pervenire, atque his inherere possimus. Nos vero qui fruimur et utimur, inter utrasque constituti, si eis quibus utendum est frui voluerimus, impeditur cursus noster, et aliquando etiam deflectitur, ut ab his rebus quibus fruendum est obtinendis vel retar-de-mur, vel etiam revocemur, inferiorum amore pre-pediti.

CAPUT IV. — Frui et uti, quid sit.

4. Frui enim est amore alicui rei inhererere propter seipsum. Ut autem, quod in usum venerit ad id quod amas obtinendum referre, si tamen amandum est. Nam usus illicitus, abusus potius vel abusio nomi-nandus est. Quomodo ergo, si essemus peregrini, qui beate vivere nisi in patria non possemus, eaque pero-gratione utique miscri et miseriam finire cupientes,

¹ Aan. Er. et MSS. quinque, onus.

in patriam redire vellemus, opus esset vel terrestribus vel marinis vehiculis quibus utendum esset ut ad patriam, qua fruendum erat, pervenire valeremus; quod si amoenitates itineris, et ipsa gestatio vehicularum nos delectaret, et conversi ad fruendum his quibus uti debuimus, nollemus cito viam finire, et perversa suavitate implicati alienaremur a patria, cujus suavitatis faceret beatos: sic in hujus mortalitatis vita peregrinantes a Domino (II Cor. v, 6), si redire in patriam volumus, ubi beati esse possimus, utendum est hoc mundo, non fruendum; ut invisibilis Dei, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciantur (Rom. i, 20), hoc e-t, ut de corporalibus temporalibusque rebus externa et spiritualia capiamus.

CAPUT V. — Deus Trinitas, res qua fruendum.

5. Res igitur quibus fruendum est, Pater et Filius et Spiritus sanctus, eademque Trinitas, una quedam summa res, communisque omnibus fruentibus ea; si tamen res et non rerum omnium causa sit, si tamen et causa. Non enim facile nomen quod tanto excellentiae convenienter potest inveniri, nisi quod melius ita dicitur Trinitas haec, unus Deus ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia (Rom. xi, 36). Ita Pater et Filius et Spiritus sanctus, et singulus quisque horum Deus, et simul omnes unus Deus; et singulus quisque horum plena substantia, et simul omnes una substantia. Pater nec Filius est nec Spiritus sanctus, Filius nec Pater est nec Spiritus sanctus, Spiritus sanctus nec Pater est nec Filius; sed Pater tantum Pater, et Filius tantum Filius, et Spiritus sanctus tantum Spiritus sanctus. Eadem tribus aternitas, eadem incommutabilitas, eadem maiestas, eadem potestas. In Patre unitas, in Filio aequalitas, in Spiritu sancto unitatis aequalitatisque concordia: et tria haec unum omnia propter Patrem, aequalia omnia propter Filium, connexa omnia propter Spiritum sanctum.

CAPUT VI. — Deus ineffabilis, quomodo.

6. Diximusne aliquid et sonimus aliquid dignum Deo? Imo vero nihil me aliud quam dicere voluisse sentio: si autem dixi, non hoc est quod dicere volui. Hoc unde scio, nisi quia Deus ineffabilis est; quod autem a me dictum est, si ineffabile esset, dictum non esset? Ac per hoc ne ineffabilis quidem dicendus est Deus, quia et hoc cum dicitur, aliquid dicitur. Et fit nescio quae pugna verborum, quoniam si illud est ineffabile, quod dici non potest, non est ineffabile quod vel ineffabile dici potest. Quae pugna verborum silentio cavenda potius quam voce pacanda est. Et tamen Deus, cum de illo nihil digne dici possit, admisit humanæ vocis obsequium, et verbis nostris in laude sua gaudere nos voluit. Nam inde est et quod dicitur Deus. Non enim revera in strepitu istarum duarum syllabarum ipse cognoscitur; sed tamen omnes latine linguae scios¹, cum aures eorum sonus iste tetigerit, movet ad cogitandam excellentissimam quamdam immortalisque naturam.

¹ Agud Am. Fr. et MSS. septendecim, socios.

CAPUT VII. — Deum omnes intelligunt in quo nihil inclinet.

7. Nam cum ille unus cogitatur deorum Deus, ab his etiam qui alios et suspicantur et vocant et conjungent deos sive in celo sive in terra, ita cogitatur, ut aliquid quo nihil melius sit atque sublimius illa cogitatio conetur attingere. Sane quoniam diversis moventur bonis, partim eis que ad corporis sensum, partim eis que ad animi intelligentiam pertinent; illi qui dediti sunt corporis sensibus, aut ipsum celum, aut quod in celo fulgentissimum vident, aut ipsum mundum, Deum deorum esse arbitrantur: aut, si extra mundum ire contendunt, aliquid lucidum imaginantur, idque vel infinitum, vel ea forma que optimam videtur, inani suspicione constituant, aut humani corporis figuram cogitant, si eam² exteris anteponunt. Quod si unum Deum deorum esse non putant, et potius multos aut innumerabiles aequalis ordinis deos; etiam eos tamen prout enique aliquid corporis videtur excellere, ita figuratos animo tenent: Illi autem qui per intelligentiam pergunt videre quod Deus est, omnibus cum naturis visibilibus et corporalibus, intelligentibus etiam et spiritualibus, omnibus mutabilibus præferunt. Omnes tamen certatim pro excellentia Dei dimicant; nec quisquam inveniri potest qui hoc Deum credit esse quo melius aliquid est. Itaque hoc omnes Deum consentiant esse, quod exteris rebus omnibus anteponunt.

CAPUT VIII. — Deus cum sit sapientia incommutabilis, rebus omnibus anteponendus.

8. Et quoniam omnes qui de Deo cogitant, vivens aliquid cogitant, illi soli possunt non absurdum et indignum existimare de Deo, qui vitam ipsam cogitant, et quæcumque illis forma occurrerit corporis, eam vivere vel non vivere statuunt, et viventem non viventi anteponunt; eamque ipsam viventem corporis formam, quantilibet luce præfulgeat, quantilibet magnitudine præmineat, quantilibet pulchritudine ornatur, aliud esse ipsam, aliud vitam qua vegetatur intelligent, eamque illi moli que ab illa vegetatur et animatur, dignitate incomparabili præferunt. Deinde ipsam vitam pergunt inspicere, et si eam sine sensu vegetantem invenerint, qualis est arborum, præponunt eis sentientem, qualis est pecorum; et huic rurus intelligentem, qualis est hominum. Quam cum adhuc mutabilem viderint, etiam huic aliquam incommutabilem coguntur præponere, illam scilicet vitam quæ non aliquando desipit, aliquando sapit, sed est potius ipsa Sapientia. Sapiens enim mens, id est, adepta sapientiam, antequam adipisceretur non erat sapiens; at vero ipsa Sapientia nec fuit unquam insipiens, nec esse unquam potest. Quam si non viderent, nullo modo plena fiducia vitam incommutabilitatem sapientem commutabili vita anteponerent. Ipsam quippe regulam veritatis, qua illam clamant esse meliorem, incommutabilem vident; nec uspiam nisi supra suam

¹ Editi, sic eam. At MSS. prope omnes, si eam.

² Ita in MSS. plerisque, ubi in editis habetur, ipsam quæ.

etaturam vident, quandoquidem se vident mutabiles.

CAPUT IX. — Sapientiam immutabilem mutabili præferendam esse omnes norunt.

9. Nemo est enim tam impudenter¹ insulsus qui dicit: Unde scis incommutabilitatem sapientem vitam mutabili esse præferendam? Id ipsum enim quod interrogat, unde sciam, omnibus ad contemplandum communiter etque incommutabilitatem praestitum est. Et hoc qui non videt, ita est quasi cæcus in sole, cui nihil prodest ipsis locis oculorum ejus tam claræ ac præsentis lucis fulgor infusus. Qui autem videt et refugit, consuetudine umbrarum carnalium invalidam mentis aciem gerit. Pravorum igitur morum quasi contrariis flatibus ab ipsa patria reperiuntur homines; posteriora atque inferiora sectantes, quam illud quod esse melius atque præstantius confitentur.

CAPUT X. — Ad videndum Deum purgandus animus.

10. Quapropter, cum illa veritate persuendum sit, quæ incommutabilitatem vivit, et in ea Trinitas Deus, auctor et conditor universitatis, rebus quas condidit consulat; purgandus est animus, ut et perspicere illam lucem valeat, et inhærente perspectæ². Quam purgationem quasi ambulationem quamdam, et quasi navigationem ad patriam esse arbitremur. Non enim ad eum qui ubique præsens est, locis movemur, sed bono studio bonisque moribus.

CAPUT XI. — Purgandi animi exemplum Sapientia incarnata.

11. Quod non possemus, nisi ipsa Sapientia tantæ etiam nostræ infirmitati congruere dignaretur, et vendi nobis præberet exemplum, non aliter quam in homine, quoniam et nos homines sumus. Sed quia nos cum ad illam venimus, sapienter facimus; ipsa cum ad nos venit, ab hominibus superbis quasi stulte fecisse putata est. Et quoniam nos cum ad illam venimus, convalescimus; ipsa cum ad nos venit, quasi infirma existimata est. Sed quod stultum est Dei, sapientius est hominibus: et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus (I Cor. 1, 25). Cum ergo ipsa sit patria, viam se quoque nobis fecit ad patriam.

CAPUT XII. — Quomodo Sapientia Dei ad nos venit.

Et cum sano et puro interiori oculo ubique sit præsens, corum qui oculum illum infirmum immundumque habent, oculis etiam carneis apparere dignata est. Quia enim in Sapientia Dei non poterat mundus per Sapientiam cognoscere Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes (I Cor. 1, 21).

12. Non igitur per locorum spatio veniendo, sed in carne mortali mortalibus apprendo, venisse ad nos dicitur. Illuc ergo venit ubi erat, quia in hoc mundo erat, et mundus per eam factus est. Sed quoniam cupiditate fruendi pro ipso Creatore creature, homines configurati huic mundo, et mundi nomine congruentissime vocati, non eam cognoverunt, propterea dixit Evangelista: *Et mundus eum non cognoscit.*

¹ In excusis, tam imprudenter. In vss. tredecim, tam imprudenter.

² Editi, inhærente perfecte. Elegantius vss., perspectæ.

vit (Joan. 1, 10). Itaque in Sapientia Dei non poterat mundus per Sapientiam cognoscere Deum. Cur ergo venit cum hic esset, nisi quia placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes?

CAPUT XIII. — Verbum caro factum est.

Quomodo venit, nisi quod Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. 1, 14)? Sicut cum loquimur, ut id quod animo gerimus, in audientis animum per aures carneas illabatur, sit sonus verbum quod corde gestamus, et locutio vocatur; nec tamen in eumdem sonum cogitatio nostra convertitur, sed apud se manens integra, formam vocis qua se insinuat auribus, sine aliqua labore suæ mutationis³ assumit: ita Verbum Dei non commutatum, caro tamen factum est, ut habitaret in nobis.

CAPUT XIV. — Hominem quomodo sanabit Dei Sapientia.

13. Sic autem curatio via est ad sanitatem, sic ista curatio peccatores sanandos resarcendosque suscepit. Et quemadmodum medici cum alligant vulnera, non incomposite, sed apte id faciunt, ut vinculi utilitatem quedam pulchritudo etiam consequatur: sic medicina Sapientia per hominis suspicionem nostris est accommodata vulneribus; de quibusdam contrariis curans, et de quibusdam similibus. Sicut etiam ille qui medetur vulneri corporis, adhibet quedam contraria, sicut frigidum calido, vel humidum sicco, vel si quid aliud hujusmodi; adhibet etiam quedam similia, sicut linteolum vel rotundo vulneri rotundum, vel oblongum oblongo, ligaturaque ipsam non eamdem membris omnibus, sed similem similibus coaptat: sic sapientia Dei hominem curans, scipsam exhibuit ad sanandum, ipsa niedicus, ipsa medicina. Quia ergo per superbiam homo lapsus est, humilitatem adhibuit ad sanandum. Serpentis sapientia decepti sumus, Dei stultitia liberamur. Quemadmodum autem illa Sapientia vocabatur, erat autem stultitia contentientibus Deum; sic ista quæ vocatur stultitia, Sapientia est vincentibus diabolum. Nos immortalitate male usi sumus, ut moreremur; Christus mortalitate bene usus est, ut viveremus. Corrupto animo feminæ ingressus est morbus; integro corpore feminæ processit salus. Ad eadem contraria pertinet, quod etiam exemplo virtutum ejus vitia nostra curantur. Jamvero similia quasi ligamenta membris et vulneribus nostris adhibita, illa sunt, quod per feminam deceptos per feminam natus, homo homines, mortalis mortales, morte mortuos liberavit. Multa quoque alia diligentius considerantibus quos instituti operis peragendi necessitas non rapit, vel a contrariis, vel a similibus medicinæ christiane appetit instructio.

CAPUT XV. — Resurrectione et ascensione Christi fulcit fides, excitatur iudicio.

14. Jamvero credita Domini a mortuis resurrectione, et in cœlum ascensio, magna spe fulcit fidem nostram. Multum enim ostendit quam voluntarie pro nobis animam posuerit, qui eam sic habuit in potestate resumere. Quanta ergo se fiducia spes credentium con-

³ Am. et Fr.: *Sine aliqua labore, sine mutatione.*

solutur, considerans quantus quanta pro nondum credentibus passus sit? Cum vero iudex vivorum atque mortuorum expectatur e cœlo, magnum timorem incutit negligentibus, ut se ad diligentiam¹ convertant, eumque magis bene agendo desiderent, quam male agendo formident. Quibus autem verbis dici, aut qua cogitatione capi potest præmium, quod ille in fine daturus est; quando ad consolationem hujus itineris de Spiritu suo tantum dedit, quo in adversis vita hujus fiduciam charitatemque tantam ejus, quem nondum videmus, habeamus, et dona² unicuique propria ad instructionem Ecclesie sur, ut id quod ostendit esse faciendum, non solum sine murmure, sed etiam cum delectatione³ faciamus?

CAPUT XVI. — *Ecclesia Christi corpus et conjux medicinalibus molestiis ab ipso purgatur.*

15. Est enim Ecclesia corpus ejus, sicut apostolica doctrina commendat (*Ephes.* 1, 23), quæ etiam conjux ejus dicitur. Corpus ergo suum multis membris diversa officia gerentibus (*Rom. xii*, 4), nodo unitatis et charitatis tanquam sanitatis astringit. Exerceat autem hoc tempore et purgat medicinalibus quibusdam molestiis, ut eruat de hoc seculo, in æternum sibi copulet conjugem Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid hujusmodi (*Ephes.* v, 23-32).

CAPUT XVII. — *Christus donando peccata viam aperuit ad patriam.*

16. Porro quoniam in via sumus, nec via ista locorum est, sed affectuum, quam intercludebat, quasi septa quedam spinosa, præteriorum malitia⁴ peccatorum; quid liberalius et misericordius facere potuit, qui seipsum nobis, qua⁵ rediremus, substernere voluit, nisi ut omnia donaret peccata conversis, et graviter fixa interdicta reditus nostri pro nobis crucifixus evelleret?

CAPUT XVIII. — *Claves traditæ Ecclesie.*

17. Has igitur claves dedit Ecclesia suæ, ut quæ solveret in terra, soluta essent in cœlo; quæ ligaret in terra, ligata essent et in cœlo (*Math. xvi*, 19): scilicet ut quisquis in Ecclesia ejus dimitti sibi peccata non crederet, non ei dimitterentur; quisquis autem crederet, seque ab his correctus averteret, in ejusdem Ecclesie gremio constitutus, eadem fide atque correctione sanaretur. Quisquis enim non credit dimitti sibi posse peccata, sit deterior desperando, quasi nihil illi melius quam malum esse remaneat, ubi de fructu suæ conversionis infidus est.

CAPUT XIX. — *Corporis et animi mors atque resurrectio.*

18. Jamvero sicut animi quedam mors est, vitæ prioris morumque relictio⁶, qua fit paenitendo; sic etiam corporis mors est animationis pristine resolu-

¹ *Bad. Ann. et Er., indulgentiam.* Melius cæteri codices, *diligentiam.*

² *Lov., donat.* Substituimus *dona*, ex *Ann. Er. et MSS.* plerisque melioris notæ.

³ *MSS. quinque, cum dilectione.*

⁴ *Editi, intercludebant.... malitia: pro quo MSS. magni consensu, intercludebat... malitia.*

⁵ *Editi, quo rediremus.* At *MSS. septuaginta, qua: propter quinque alios, qui habent, viam qua.*

⁶ *Ann. et Er., rejectio.*

tio: et quomodo animus post paenitentiam, quæ priores mores perditos interemitt, reformatur in melius; sic etiam corpus post istam mortem, quam vinculo peccati omnes debemus, credendum et sperandum est resurrectionis tempore in melius commutari, ut non caro et sanguis regnum Dei possideant, quod fieri non potest; sed corruptibile hoc induat incorruptionem, et mortale hoc induat immortalitatem (*I Cor. xv*, 50, 53), nullamque faciens molestiam, quia nullam patietur indigentiam, a beata perfectaque anima cum summa quiete vegetetur.

CAPUT XX. — *Qui non ad vitam sed ad supplicia renascantur.*

19. Cujus autem animus non moritur huic sæculo, neque incipit configurari veritati, in graviorem mortem morte corporis trahitur; neque ad commutationem¹ cœlestis habitudinis, sed ad luenda supplicia reviviscet.

CAPUT XXI. — *Rursus corporis de resurrectione.*

Hoc itaque fides habet, atque ita se reni habere credendum est, neque animum, neque corpus humatum omnimodum interitum pati; sed impios resurgere ad penas inestimabiles, pios autem ad vitam æternam.

CAPUT XXII. — *Solo Deo fruendum.*

20. In his igitur omnibus rebus illæ tantum sunt quibus fruendum est, quas aeternas aliquæ incommutabiles commemoravimus; cæteris autem utendum est, ut ad illarum perfrictionem pervenire possimus. Nos itaque qui fruimur et utimur alijs rebus, res aliqua sumus. Magna enim quedam res est homo, factus ad imaginem et similitudinem Dei, non in quantum mortali corpore includitur, sed in quantum bestias rationalis anime honore præcedit². Itaque magna questio est utrum frui se homines debeant, an uti, an utrumque. Præceptum est enim nobis ut diligamus invicem; sed queritur utrum propter se homo ab homine diligendus sit, an propter aliud. Si enim propter se, fruimur eo; si propter aliud, utimur eo. Videtur autem milii propter aliud diligendus. Quod enim propter se diligendum est, in eo constituitur vita beata; cuius etiam non nondum res, tamen spes ejus nos hoc tempore consolatur. Maledictus autem qui spem suam ponit in homine (*Jerem. xvii*, 5).